ale orașului; s-au făcut lucrări de captare a izvoarelor pentru
apa de băut; s-a amenajat cimitirul orașului ș.a.” Decorat cu
medalia „Avântul Țărei”; înmormântat în cimitirul „Eterni
tatea” din Vaslui [12].

†1944, august 15, București – 75 ani de la decesul
Ștefaniei mărăcineanu (n. 18/30 iunie 1882, București),
chimistă și fiziciană română de renume internațional,
care a formulat teorii despre radioactivitate, radioactivi-
tatea artificială și procedeul de declanșare artificială a
ploii.

AURELIAN, în monografia sa intitulată BUCOVINA,
tipărită în 1876, preciza că: Austria şi-a însuşit din Moldova
noastră, peste două milioane de pogoane, cu 74.000 mii de
locuitori, iar la timpul respectiv, o buna parte din populaţia
autohtonă, nesuportând evenimentele, s-a refugiat spre inima
Ţării Moldovei din dorinţa de a scăpa şi de prigoana religioasă.
Devenind DUCATUL BUCOVINEI în 1849, s-a unit cu România
la 15/28 noiembrie 1918. În 28 iunie 1940, urmare a pactului
criminal RIBBENTROP-MOLOTOV, partea sa de nord împreună
cu Basarabia şi Ţinutul Herţa au fost ocupate de URSS de-
venind Regiunea Cernauţi, azi aparţinând Ucrainei!

Conform datelor istorice, în Bucovina românească au trăit
în armonie cca.